PUBLICAM
REI LIBRARIAE
TVTELAM
ILLVSTRIS ICTORVM ORDINIS
AVCTORITATE
PVBLICO ERVDITORVM EXAMINI
SISTVNt
ADRIANVS DE ODATVS
STEGERV^S
PHIL. ET IVR. DOCTOR
ET *Hist: litt: gen:*
~~XL~~
GEORGIVS GOTTLIEB ECKENBERGERVS
RATISPO NENSIS.

A. D. XIII. OCTOBR. CIƆ IOCC XXXX.

LIPSIAE
LITTERIS IO. CHRISTIANI LANGENHEMI.

Hist. liter.

610,42

§. I.
INSTITVTI OCCASIO ATQVE RATIO.

i tanto utique praestantior eorum unicuique, quidquid humanis excogitatum est ingeniis, decernenda est dignatio, quanto quidem inde uerae hominum felicitati conducibilia enascuntur praesidia, praestantissima sane sit oportet, quam suo sibi iure vindicat typographia. Ego uero singulari quadam diuini numinis prouidentia factum esse arbitror, ut praeclarissimae istius artis primordia in eam ipsam aetatem inciderent, quam eandem fere renascentes litterae omni posteritati maxime salutarem effecerunt et memorabilem. Congrua profecto et ipsis incunabulis utriusque boni propitia aetatis aequalitas. Nec enim arti ab ullo saeculo meliora portendi omina potuissent, quam quo late patens omnium elegantiarum campus recludi cooperat, dignus omnino, in quo suam illa exerceret industriam: nec auspicatori tempore in orbis occidentis partes redire poterant bonaे litterae, quam quo iam paratas inuenerant tot opera-

A 2

rias

rias manus, arte maxime idonea instructas, quibus et comiter exciperentur, iisque colerentur officiis promouerenturque, ut quod efficacissimae commendationis instar erat, erectionibus ingeniis facile innotescerent. Quod si autem communi omnium consensu, quos iudices uitio non creatos suspicimus, insignium illorum progressum, quos non adeo longo temporis interuallo per uniuersam fere Europam redeuntes litterae fecerunt, cum primis typographiae iure suo tribui agnoscimus celeritatem, neque reliqua bona, eaque ualde luculenta, quae latius diffusa litterarum lux subinde impertivit, eidem arti maxime in acceptis ferenda esse, quispiam inficiabitur. Nostrum iam non est longam illorum bonorum seriem enarrando prosequi, quorum pretio demum recte metiri discimus incomparabilis artis praestantiam. Saepe scule factum esse animaduertimus, ut rerum praeclare gestarum inuentarumque gloriam, ipsis auctoribus ademtam, in uniuersum, cuius ipsi olim erant portio, populum transtulerit, aut fortuitus loquendi usus, aut ciuium inuidia, aut quidquid demum caussae probabilioris effingatur. Quod etsi haud leui omnino iniuria egregiorum institutorum auctores adficit, eo cum primis, quod honestissimo pulcerrimorum facinorum fructu, cultrice uidelicet posteriorum conscientia, ipsos defraudet, est tamen quaedam, si recte perspicio, meritorum gloria et existimatio ampliori ambitu descripta, quam cuius capax satis priuati unius hominis habeatur ingenium. Mihi saepe numero talia cogitanti, uel sola de primo typographiae inuentore dubitatio, an dicam ignorantia, quae tot eruditissimorum virorum et paene gentium disceptationes peperit, et tantae inuentionis gloria difficulter admodum uni populo vindicata, luculententer testari uisa fuit diuinae artis dignitatem. Quibus certe

certe contentionibus illud indicari arbitror, nulli umquam nationi a foecundo ciuis cuiuspiam ingenio tantum accessisse laudis et decoris, quantum a primis typographiae auctoribus paratum est Germanis. Eo scilicet nomine promeriti sunt, ut non inferiori ab omnibus suspicerentur loco, quam inter antiqui orbis gentes habiti sunt

Phoenices, primi, famae si creditur, ausi

Mansuram rudibus uocem signare figuris¹).

At enim uero neque iam animus est de typographiae laudibus differere, neque primorum inuentorum merita obliuioni eripere, neque communi patriae, uniuersae Germaniae, sua inde adferere ornamenta. Egregium in hoc argumento et ualde frequentem operam posuerunt hoc ipso cum primis anno, quo tertium ab inuenta typographiae arte saeculum condi computatur, praestantissimi uiri, et litterarum laude celeberrimi, qui publici undiquaque litterarii beneficii praecones saecularem illius memoriam recolendam commendauere. Ingenuum quidem, si quod umquam, meo iudicio illud factum, et ipsi pietatis legi consentaneum. Decebat utique liberaliora ingenia officii quidquam reppendere, et bonas aliquot horas collocare cohonestandae celebrandaque arti, cuius ministerio haud exiguam cultus sui partem in acceptis ferunt, et procuratam suis ipsorum monumentis perpetuitatem debebunt et omnium, si qui futuri sunt, posteroruin admirationem. Quibus equidem uiris ut me immisceam, eiusdemue generis argumento, quod sua illi facundia pulcerrime percoluere, nouam differendi operam audeam addicere, adeo suffenus mihi non uideor. Verum rem haud prorsus ineptam me facturum confido, si et ego tempori aliquid daturus, materiam academico libello seposuero, ad quam pertractandam ultro inuitauit paullo adtentior typographiae contemplatio.

A 3

Cum

VI PVBLLICA REI LIBRARIAE TVTEL A.

Cum enim illud maxime ipsius beneficio effectum sit, ut litterariae opes, quae antea non nisi pauciorum continebantur patrimonio, quasi publicae iam redditae, adeoque omnis generis libris in publica omnium luce uersantibus, ipsa res libraria in publicum quoddam institutum sit transformata, fieri non potuisse, ultro unusquisque animaduertit, quin singularem publicae curae partem eadem sibi vindicaret. Quod ita omnino euenisce, luculenter testantur publicae leges, quibus rem librariam undiquaque, et unde ipsi locupletissimae proueniunt suppetiae, ipsius typographiae exercitium ordinatum discimus. His ita penitus aliquantis per expensis, ad publicam rei librariae tutelam exponendam animum adplicuimus. Quod quidem argumentum cum illius sit amplitudinis, cui emetienda uix iustioris uoluminis ambitus sufficiat, et nobis ad academici libelli fines diligenter respiciendum sit, in eo petractando ita uersabimur, ut praecipua illius capita, et quae usu suo maxime commendantur, succincta commentatione persequamur, aut primis potius lineis describamus.

I) LVCANVS Bell. Ciuit. Lib. III. u. 220. 221.

§. II.

PVBLLICA REI LIBRARIAE TVTEL A DEFINITVR.

Proprium quoddam uel pulcerrimorum institutorum est incommodum, quod quanto praestantiora in homines, si recte illis utantur, conferant emolumenta, tanto grauiora illorum abusus infligat mala. In utrocumque haereas effectu, ultro tandem apparebit, eundem rem ipsam publicam tangere, interdum prope satis, aliquando non nisi remotius, at extrema certe affectione semper in ipsam societatem ciuilem cadere. Quae uero quanto coniunctior

Etior uniuscuiusque instituti cum publice salutis incremento aut dispendio est cognatio, tanto potiorem publicae curae partem idem sibi vindicare arbitror. In eo uidelicet omne supremae in ciuitate potestatis, quam maiestatem appellare confueimus, poni officium, ut, quidquid in rem publicam conferri possit bonorum, promoneat, contra quidquid malorum imminere prospiciatur, curiose impedit, uniuersim omnes consentiunt. Nec itaque inepte dictum puto, si quis uariis illis caussarum publicarum tutelis ipsam maiestatem describi, aut omnino absolui existimauerit. Adhibeamus iterum signando maiestatis in istas caussas iuri et officio, quod iam in ipsa commentationis fronte argumento nostro commodauimus, tutelae uocabulum. Cuius quidem usui nihil iam opus est, ut praetexamus **TACITI**¹⁾ auctoritatem, qui eodem fere sensu eidemque argumento eam uocem adplicuisse Tiberium Imperatorem memorat, quando post Augusti excessum alienam a dominatus ambitione mente simulans, se non toti rei publicae parem dixit, ita quaecunque pars sibi mandaretur, eius tutelam suscepturn. Nec ille tutelae significatus ab instituto nostro magis foret alienus, si quem alium ei tribui religioni duxeris, quam eius definitioni conueniat, praeeunte **SERVIO, AIVLIO PAVLLO,**²⁾ et ab ipso postea **TRIBONIANO**³⁾ seruatae. Age retineamus, inflexis aliquot faltem uocabulis, eiusdem finitionis intentem, et eam quoque, quam nos ponimus, tutelam dici largimur, uim ac potestatem ad tuendum id uniuersim, quod seipsum defendere nequit. Illam uero tuendi uim ac potestatem in eo ponimus, ut iis, quae tutelae sunt commissa, omnia bona concilientur, et quae in illa cadere possint mala, praecaveantur. Pone iam illas caussas, quas eo publicae tutelae vindicamus, quod ab ipsis publica simul salus pendeat,

eas.

VIII . P V B L C A R E I L I B R A R I A E T V T E L A.

eas ita esse comparatas perspicies , ut aliunde defensionis praesidia plane nulla, siue quod perinde habetur, non satis idonea suppetant. Qua de re nemo dubitare potest, nisi quis praefracte adfirmare ausit, ut recte uti bonis suis norint, omnibus datum esse hominibus. Quae adhuc quasi praefati sumus, iam transferamus ad typographiam , qua quidem omnem rem librariam, in quantum hodie publica haberri potest, aut fere contineri, aut pendere omnino existimamus. Habet sane ars ista quam locupletissima, quae et in singulos , et in uniuersam adeo conferat ciuitatem praesidia, eo unice casu, si ad finem suum, publicam uidelicet salutem , ut debent omnia pulchriora instituta, recte illius usus contendat. Quod si eam spuriorum finium obiecto, ut saepe solet, a regio illo tramite seduci patientur, tantum inde rei publicae metuendum est malorum, quantum ipsi ab inficetis, male sanis et turbulentis ingeniis imminere posse, unicuique persuasum est. Ecquo alio impediri posse modo, quam publica tutela , suspiceris, quin typographia funestis et exitiosis libellis perinde ac salutaribus et egregiis scriptionibus in uulgo proferendis operam suam addiceret. Publicam igitur rei librariae tutelam dicimus supremae in ciuitate potestatis curam, cum diligenter cauendi , ne quid detrimenti ex typographia capiat res publica, tum efficiendi , ut omnia, quae inde suppetere possint emolumenta , quam plenissime percipiat.

1) Annal. Lib. I. Cap. II.

2) L. I. D. de tutel.

3) §. I. I. eod. Criticorum disceptationes de genuina finitionis huius lectione, cum aliis *uis* praestare uidentur, aliis *iuris* vocabulum eidem subrogare libeat, tam quam ab argumento nostro alienas, sponte praetermittimus.

§. III.

§. III.

PVBLICA REI LIBRARIAE TUTELA MAXIME IN
GERMANIA NECESSARIA ET VERE
SVSCEPTA.

Principem tutelae illius partem auertendis malis occupauimus, quorum amplissimus ex artis abusu nasci potest prouentus, ipsi rei publicae ad modum perniciosus. Haec etsi adeo uera sunt, ut nulli ciuitati non conueniant, subsistere iuuat in illa, quae nos proxime tangit, et sua ipsius forma maxime singulari tanti dispendii experimentis omnium facillime potest esse obnoxia. Perlustremus cursim frequentissimas illas publicarum rerum commutationes, et notatu apprime dignas, quae a typographia inde primum inuenta euenerunt in Germania. Aequales fere cum illa instauratarum litterarum et artium origines ante iam memorauimus. Evidem illud adfirmare non ausim, quod prorsus auspicationes illi conatus, cum ingenuas didicisse fideliter artes Germani coeperint, emollierint mores, nec feros amplius esse sruerint. Illud sane in propositulo est, paullo post reductas litteras exui paullatim coepisse antiquam gentis ferociam, aut certe adeo mitigatam, ut non manibus consertis porro ius suum sibi quisque aut vindicaret, aut defendere, sed quod antea uix priuati subierant, iam ipsi principes iure caussam suam experirentur, et a iudicis arbitrio uictoriam exspectarent. Pax inde profana publicis sanctionibus ordinata, et suprema imperii tribunalia condita. Conuerso itaque populi ad mitiora ingenio, fieri non potuit, quin in mutua diuersarum ciuitatum, quibus Germania continetur, pacato studio inquireretur iura, et ea quantocunque interpretationis ministerio euoluta, in lucem proferrentur, nouae itaque et nobilissimae illi iuris prudentiae parti, quam publicam

blicam adpellamus, amplissima praepararetur materia. Neque in his subsistere uisum, sed ipsa imperii forma, quam ad illa usque tempora, non nisi dispersa ueteris obseruantiae capita docebant, conceptis pactorum uerbis definita, siue Imperatoris auctoritati fines constituti. Illuxerunt simul ea tempora christianaे ciuitati auspiciatissima, quibus sacra doctrina natuuae puritati est restituta. Egregium illud et ardui conatus opus ipsam rem publicam mirifice adfecit. Nec enim nisi sanguine et caedibus et diuturnis bellis confici tum potuit, uitione saeculi, an hominum, incertum. Tanti scilicet constitit diuini cultus libertas, cum uno alteroue coetu communicata, eaque limitibus suis curiose circumscripta, et ad certas doctrinae formulas publicis pactionibus restricta, et eum in modum munita, ut turbulentis et male fanis ingenii, rem publicam intempestiis dissidiis, et quae inde plerumque consequuntur, intestinis malis adfligendi, omnis praescindetur occasio. Est in Germania tam propinquus et sacrae et ciuilis libertatis nexus, ut eodem utraque palladio defendatur. Iisdem uidelicet pactionum tabulis, quibus publico ciuitatis iure in imperio plenissime donatae sunt tres illae, ut loqui solemus, receptae religiones, et supremam in terris suis auctoritatem imperii ordinibus luculentissime adsertam, et familiarum principum et ciuitatum iura definita conspicimus, singulis, quae post ea subsequutae sunt, conuentionibus diserte confirmata. Mirantur exteræ gentes imperii Germanici formam, et qui fieri possit, ut tot ordines, et mutuo inter se nexu, et potentia ualde inaequales, non pacata tantum libertate, sed quod potius habetur, ipso in terris suis summo imperio tranquille perfruantur, difficulter ad modum adsequuntur. Et cauta omnino obseruatione opus est, ut bonis illis sua constet incolmitas, neque per-

permittatur friuolis ingeniis, quae, si cui ciuitati, Germaniae certe sunt periculosa, publicum statum, tot laboribus, immo tantis fere omnium impensis, ordinatum, impetere. Quae aliis enim in regnis, siue de sacra doctrina, siue de ciuili regimine, disceptationes uix leuius tacturae forent ciuitatem, etiam si publicis scriptionibus agitatae, ex illis in Germania facillime repetuntur uberrima dissidentiae, discordiarum, contentionum et turbarum argumenta. Cum tamen nulla fere habeatur exterarum gentium societas, in qua impune, quidquid uelis scriptionum, moliri, et typographiae ministerio in publicam proferre lucem liceat, quanto magis insanabile illud scribendi, et in uulgo edendi cacoethes, adeoque ipsum typographiae exercitium, coerendum praecipit ipsa publicarum rerum in Germania conditio. Docent haec omnia, quam insignem publicae tutelae partem, quae rei librariae impendatur, sibi tribuendam poscat typographiae abusus, qui quantus undiquaque deprehendatur, plures conuesti sunt, et peculiari olim libello exposuit, uir patriarum rerum non amantior minus, quam intelligentissimus, AHASVERVS FRITSCHIVS'). Et actum est omnino in Germania, ex quo sentiri coepit, quantum malorum typographia in rem publicam inferre possit, ut publicis illa legibus recte ordinaretur, et bene illa utendi fruendique cura publicae subiiceretur auctoritati, et ad magistratus delegaretur. Nos iam in eo erimus, ut quid communibus Germaniae legibus hanc in rem sanctum sit, strictim exponamus. Deinceps ut ea, quae Saxoniae legibus constituta sint, simul edifferamus, operam dabimus. Quibus maxime ut aliquantum adtendamus, non ciuitatis magis propinquitas, et patriae amor pellicit, quam ipsa Saxoniae, et urbis nostrae praesertim in re libraria dignatio postulat. Inter praecipua enim Lipsiae ornamenta illud quoque resolu-

B 2

ponendum

XII P V B L I C A R E I L I B R A R I A E T U T E L A.

ponendum esse arbitramur, quod, uti omnis generis mercatura maximopere illustratur, ita et frequentissimum per uniuersam Germaniam et celeberrimum rei librariae habetur emporium. Potuit uel sola illa negotiationis accessio, et debuit omnino Serenissimos Patriae nostrae Patres pro eo, quo semper eminuerunt, publicae salutis studio ultro permouere, ut sedulo cauerent, ne, unde omnis Germania, quin uniuersa Europa, qua cultiorum est partium, saluberrima scientiarum et uerae felicitatis exspectat praesidia, tam quam ex Troiano equo exitiosa publicae tranquillitati aequa ac priuatis commodis prodiret malorum lues. Alterum tutelae publicae in rem librariam caput efficiendi cura descrisimus, ut omnia, quae inde suppetere possint emolumenta, quam plenissime percipiat res publica. Sed quidquid sit illius officii, proprius ad summi principis prudentiam pertinet, cuius arbitrio definiendum est, quid et quo usu optime publicis bonis expeditat. Nihil hanc in partem e nostris addere conabimur, ne intempestiuo iuuenilis audaciae pruritu confilia proponere videamur. Nostrum potius erit in ipsis euoluendis interpretandis uelegibus morari, quae hanc in rem sunt perscriptae.

1) de abusibus typographiae tollendis. Arnst. 1662.

§. IV.

T Y P O G R A P H I P V B L I C A A V C T O R I T A T E
C O N S T I T U I V S S I.

Cum in illud incumbendum fuerit imperii ordinibus, ut, quos passim iam propullulasse deprehenderunt, typographiae abusus omnino tollerentur, aut in posterum certe inferendorum illorum, quantum fieri possit, praescinderetur occasio, conducibile uisum fuit consilium, illud apprime curandi, ut in publica quasi omnium luce

luce uersaretur typographia. Occasionem eius rei suppeditauit ingens illa libellorum famosorum farrago, qui formis publicis exscripti undiquaque circumferebantur in Germania. Grauiter laborare coepit isto malo communis patria eo cum primis tempore, ex quo purior doctrina luci suae restituta est. Neque dissimulamus, hac quidem in re ab utraque parte saepius peccatum esse, neque utri defuisse, qui contrariam uirulentis scriptis et contumeliarum plenis laceſſuerint. Ita uero saepius priuati erronis petulantia rem publicam adſfixit, quando quidem concitatos principum animos asperius exacerbauit, et clandestini metus argumenta in apertas discordias deduxit. Multum hac de cauſa conqueruntur omnes paene publicae imperii leges, quas recessuum nomine uulgo signamus, quotquot earum fere proximo a reformatis sacris saeculo prodierunt¹). Cuius ergo generis libellis ut officeretur, de ipsius artis exercitio ordinando cogitatum est, cuius ope, quidquid est ſcriptionis, uulgi manus facilime peruagatur, et uti plerumque accidit, dum uni malo quaefita sunt remedia, pluribus simul obuiam itum est, quando per ſcriptis communium legum ſanctionibus in publica luce uersari iussa est typographia. Primo enim cautum est, ne quid amplius in lucem ederetur, niſi expresso eius, qui formis exſcripſerit, et natalis urbis nomine²). Verum ubi ne ſic quidem latebroſis illis impressionum moliminiibus praecaueſi satis uifum fuit, ipſae typographicae officinae omnibus urbibus exeffe iuſſae ſunt, quam illis, quae aut praefenti Electoris Principis numine, aut, uti loquendi est formula, ſtudiorum uniuersitate illuſtrantur, aut inter nobiliores imperii liberas ciuitates habentur. Conſtitutum eſt insuper, ne quis admittatur officinae typographicae magiſter, niſi uir probus, honestus, et arti ſuae omnino

B 3

idoneus

idoneus, talisque a magistratu loci, in quo ipsi domicilium est, ante agnitus, et peculiari iure iurando adstrictus, ut artem eo modo exerceat, quem publicae leges praescripserunt³). Quae omnia fere, et quidquid praeter ea superioribus imperii legibus typographiae recte exercenda causa frequentissime constitutum est, novo edicto reuocauit in memoriam, et diligentis omnium obseruantiae enixe commendauit Augustissimus Imperator Carolus VI.⁴). Proxime cum his communibus imperii legibus conueniunt Saxonicae hanc in rem constitutiones, maxime illa, qua D. Augustus Elector⁵) edixit, ne qua in alia urbe, quam Wittebergae, Lipsiae et Dresdae, officinas typographicas condi permitteretur. Quae ceteroquin lege illa imperii praecipiuntur, de uiris probis, honestis et idoneis, officinae cuique typographicae praeficiendis, et legum obseruantiae iure iurando adstringendis, ea iisdem paene uerbis, ad Saxoniae statum temperatis, eadem inculcat Augusti constitutio. Illud etiam exigit, ut quidquid in publicam lucem prodeat, et auctoris et librarii nomen et cognomen, et expressam natalis urbis et anni mentionem piae se ferat. Additur in legis huius transgressores poenalis sanctio, librorum confiscatio, mulcta, aut alia, quae ex re fore videbitur, poena extraordinaria. Iuris iurandi post ea formula, quo typographi necerentur, Regio edicto praescripta est, quo simul superiores leges, in hanc rem perlatas, denuo confirmari legimus⁶). Verum enim uero sunt quaedam earum capita, quae usu fere oblitterata, aut certe neglecta suspicamus. Quis enim non in dies prodire nouit libellos, aut nullo profus siue auctoris, siue librarii, siue natalis soli nomine notatos, aut illud temere mentitos, impune plerumque omnia, nisi rerum argumenta, quae illis continentur, ultricem iustitiam prouocent. Deinde illius quoque capitis usum fru-